
Atto di Giunta n. 8 del 22/01/2025 Pag. 1

COPIA

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 

Del 22/01/2025

OGGETTO: RIPARTO E DESTINAZIONE PROVENTI E SANZIONI 
AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE EX ART. 208 COMMA 4 LETT. 
A,B,C. 

L'anno duemilaventicinque, addì  ventidue del mese di  Gennaio alle ore 13:00 nella Residenza 

Municipale, convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            INTINI FRANCESCO X      Sindaco
            MICCOLIS GIANDOMENICO X      Vice Sindaco
            MOREA STANISLAO X      Assessore
            CONFORTI NATALE X      Assessore
            TINELLA FRANCESCA  X     Assessore
            RECCHIA ANTONELLA LEONARDA X      Assessore

Presenti n. 5  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario                       del Comune dott. ALBANO GIOVANNI.

Il Sig. INTINI FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. RICCI GIUSEPPE

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PALMA ANTONIO



Atto di Giunta n. 8 del 22/01/2025 Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
che l'art.208 del C.d.s (D. Lgs n° 30 aprile 1992 n° 285 e s.m.i.) così come modificato dalla L. 
29/07/2010 n° 120 dispone al 4° comma, che una quota pari al 50 % dei proventi spettanti agli enti 
competenti diversi dallo Stato per violazioni del Codice della Strada è destinata:

a) “In misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 
delle strade di proprietà dell'ente”;

b) “In misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e 
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia Provinciale e 
Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) comma 1 dell'articolo 12”;

c) “ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del 
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36 C.D.S., a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole 
di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di 
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12 C.D.S., alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a 
favore della mobilità ciclistica”

CHE i Comuni ai sensi del comma 5 dell'art. 208 C.d.S. determinano annualmente, con Delibera 
di Giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'Ente destinare 
tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4, mentre 
il successivo comma 5-bis del medesimo articolo del C.d.S. prescrive che la quota dei proventi di 
cui alla lettera C del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle 
forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento dei 
progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbane e alla sicurezza 
stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni 
di cui agli artt. 186, 186-bis e 187 del C.d.S. e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
corpi e dei servizi di polizia locale di cui alle lettere d) bis ed e) del comma 1 dell'art. 12 C.d.S., 
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza stradale;

Dato Atto che con riferimento al concetto di sicurezza urbana va richiamato il Decreto del 
Ministero dell'Interno 05/08/2008 (G.U. n° 186 del 09/08/2008), ad oggetto   “incolumità pubblica 
e sicurezza urbana: definizione e ambiti di applicazione”, che all'articolo 1 precisa che ai fini di 
cui all'art. 54 del D.Lvo 18/08/2000 n° 267, come sostituito dall'art. 6 del Decreto Legge 23 
maggio 2008 n° 92, convertito, con modificazioni in Legge 24 Luglio 2008 n° 125, per 
Incolumità Pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione e per Sicurezza Urbana va 
inteso un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa, nell'ambito delle Comunità 
locale, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di 
vivibilità dei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale;

Considerato: 
 che l'art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 di approvazione del Regolamento di 

attuazione del Codice della Strada, impone ai comuni di iscrivere nel proprio Bilancio 
annuale apposita risorsa di entrata ed interventi di uscita dei proventi ad essi spettanti a 
norma dell'art. 208 in argomento;

 che il comma 4 dell'art. 40 della Legge 29 Luglio 2010 n° 120 sulla sicurezza stradale ha 



Atto di Giunta n. 8 del 22/01/2025 Pag. 3

introdotto il principio che la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie deve essere determinata dalle amministrazioni a consuntivo, attribuendo 
carattere di priorità ai programmi di spesa già avviati e pianificati, e pertanto in sede di 
programmazione del Bilancio di previsione per l'anno 2025 potrà definirsi la quota di 
proventi da destinarsi a tali finalità salvo accertamento e quantificazione definitiva a 
consuntivo a seguito della relazione a firma del dirigente competente;

Ritenuto di provvedere a definire preventivamente la destinazione delle somme di cui sopra per 
l'esercizio finanziario 2025 al fine di consentire al settore Finanziario di assumerla nella 
predisposizione dello schema di Bilancio per detto esercizio;

Considerato altresì che già la Legge 27 Dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) art. 1, comma 564, 
aggiungendo all'art. 208 del D.lgs 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada) il comma 5  il 
quale dispone che “… la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dallo 
stesso C.d.S., è annualmente destinata con Delibera di Giunta al miglioramento della circolazione 
sulle strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto…”- ha di riflesso sicuramente 
legittimato le Amministrazioni comunali ad attingere dai proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie da violazioni al C.d.S. a predisporre progettualità programmatiche e/o assunzioni a tempo 
determinato finalizzate al miglioramento della circolazione veicolare negli ambiti territoriali di 
competenza, mediante l'assunzione di personale nelle forme di contratti a tempo determinato;

Che il Ministero dell'Interno - Dip.to degli Affari Interni e Territoriali con circolare n° FL 05/2007 
dell'8 marzo  2007 punto 7.3 ad oggetto “Destinazione proventi derivanti da sanzioni per violazioni al 
codice della strada” ha confermato tale indirizzo, precisando che le risorse utilizzate non concorrono 
ai fini delle determinazioni della spesa complessiva per il personale e sono da escludere dal computo 
della spesa di cui al comma 562 per gli enti per i quali tale norma trova applicazione;

DATO ATTO
CHE il FCDE delle entrate relative alle sanzioni C.d.S. per l'anno 2025 per un  importo di € 
220.000,00 è pari ad € 80.542,00;

CHE pertanto l'importo previsto quale somma riferita agli accertamenti a seguito di violazioni al 
C.d.S. per l'anno 2025 risulterà pari ad € 139.458,00; 

VISTO l'art. 208 del D.lgs. n° 285/92 e relativo Regolamento di Attuazione, la Legge  120/2010; la 
legge 65/1986; il D.lgs. n° 267/2000; il D.lgs. 165/2001; la Legge 241/1990 e s.m.i.; il D.Lvo 
95/2012; il D.lgs. 118/2001; il D.lgs.  126/2014; lo Statuto Comunale; il Regolamento di Contabilità;

DELIBERA

1. Di stabilire che i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada 
di cui al comma 4 e al comma 5 bis dell'art. 208 del medesimo Codice, saranno stanziate nel 
Bilancio previsionale anno 2025 Cap. 428 per l'importo di € 139.458,00 che saranno destinati, 
con una quota pari al 50%, equivalente a € 69.729,00 per le finalità previste dai medesimi 
commi nelle misure:

FINALITA' 
ex art. 208 cds

CAPITOLI
USCITA

IMPORTO
€

ASSEGGANZIONE
SETTORE

%

Potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione 
stradale mediante l'acquisto o il 
noleggio di automezzi, mezzi e 
attrezzature del Corpo di Polizia 
Locale di cui alle lettere d/bis) ed e) 

2100.02 17.405,00 POLIZIA LOCALE 25
75.00 14.034,00 PERSONALE 20



Atto di Giunta n. 8 del 22/01/2025 Pag. 4

del comma 1 dell'art. 12 del D.lgs. 
285/92, destinati al potenziamento dei 
servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza 
stradale; (comma 4 lett. B) 
Misure di assistenza e di previdenza 
per il personale di cui alle lettere d/bis 
ed e) del comma1 dell'art. 12 D.lgs 
285/92; (comma 4 lett. C)

440.10 17.405,00 PERSONALE 25

Spese per l'educazione stradale nelle 
scuole

442.07 3.480,00 POLIZIA LOCALE 5

Interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, 
di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di 
proprietà dell'ente; (comma 4 lett. A)

964.00 17.405,00 POLIZIA LOCALE 25

TOTALE (50% DI € 139.458,00) 69.729,00 100

2. Di dare atto che:
 La percentuale di cui sopra si riferisce al riparto delle somme afferenti la competenza anno 

2025 dei proventi derivanti da violazioni al Codice della Strada.
 L'allegata previsione si configura quale specifica indicazione per la determinazione del 

Bilancio di Previsione 2025;
 L'utilizzo delle risorse derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative ai sensi dell'art. 

208 del C.d.S. resta subordinato all'effettivo accertamento delle entrate di che trattasi, ai sensi 
dell'art. 179 del TUEL n° 267/200, nonché alla progressiva riscossione dei proventi 
sanzionatori amministrativi nel rispetto delle relative percentuali previste alle lettere a,b,c del 
comma 4;

 Ai sensi del comma del comma 2 dell'art. 393 del Regolamento di Attuazione del C.d.S. il 
Responsabile del V Settore Polizia Locale provvederà all'invio della relativa deliberazione al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti poiché comune con più di 10.000 abitanti;

 Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del V Settore Polizia 
Locale il quale provvederà all'implementazione degli atti necessari non appena verrà approvato 
il bilancio di previsione e all'inoltro al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
rendiconto finale delle entrate e delle spese effettuate.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4) del D.lgs. n. 267/2000



Atto di Giunta n. 8 del 22/01/2025 Pag. 5

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 
come segue:

IL Sindaco    IL Segretario                      
    F.to  INTINI FRANCESCO                                          F.to   DOTT. ALBANO GIOVANNI

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

p Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).

Noci, lì _____________ 

   IL Segretario                      
                                                                F.to  DOTT. ALBANO GIOVANNI

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Noci, lì 

 IL  Segretario                      
F.to   DOTT. ALBANO GIOVANNI 


